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سالنامه 96

 در تشریح وضعیت امروز ادبیات داستانی جنگ و دفاع 
مقــدس به نظر می رســد گرایش بــه نوشــتن در حوزه های 
جنگ و دفاع مقدس در مقایســه با ســال های گذشته کمتر 
و عاقــه به نوشــتن در وجود افرادی که روزی دســت به قلم 
بودند ســرد شده است. هر چند شــاهد فعالیت چهره های 
شــاخص در حــوزه ادبیــات داســتانی جنــگ هســتیم، اما 
براســاس آمــار در مقایســه با ســال های ابتدایی جشــنواره، 
تعــداد آثار داســتانی کاهش پیــدا کرده این در حالی   اســت 
که در مقایســه با چند دوره اخیر این میزان تغییر چندانی را 
نشان نمی دهد. هرچند تعداد آثار و همچنین نویسندگان 
حــوزه ادبیــات داســتانی جنــگ، کاهــش پیــدا کــرده، امــا 
نویســندگانی با رویکردی متفاوت در حال نوشــتن هستند 
کــه آینــده این گونــه ادبــی را تضمیــن می کنــد. مثــاً دو اثر 
نهایی در بخش داســتان کوتاه دهمیــن دوره جایزه جال، 
با عنوان »ســنگ یحیا« از خســرو عباســی خودلان و »اســم 
شــوهر من تهران اســت« نوشــته زهره شــعبانی کــه دومی 

افق های مه آلود در ادبیات دفاع مقدس
نگاهی به جشنواره هفدهم انتخاب بهترین کتاب دفاع مقدس در بخش داستان بزرگسال

محمد حنیف
نویسنده

آثار ابتدایی ادبیات جنگ بر شــعار، احســاس و حماسه 
مبتنی بــود؛ البته در آثاری مانند »وقتــی که دود جنگ در 
آسمان دهکده دیده شد« نوشته قاضی ربیحاوی، »زمین 
ســوخته« احمــد محمــود ، »زمســتان 62« اســماعیل 
فصیح، »شــب ملــخ« جــواد مجابــی، »آداب زیارت« 
تقی مدرسی، »ناگهان ســیلاب« نوشته مهدی سحابی، 
»محــاق« منصــور کوشــان و برخی آثــار معــدود دیگر، 
چهــره  ای از جنگ و دفاع مقدس ارائه شــد کــه با روایت 
رســمی و غالب آثار متفاوت بــود اما برتــری همچنان با 
شــعار گرایی، برجسته کردن بُعد حماســی جنگ و ارائه 
شخصیت های کلیشه ای بود. البته در همان زمان نیز در 
مسیر دفاع از حماسه نیز آثاری منتشر می شد که شعارزده 
نبودند. برخی از این نویســندگان همچون سید محمود 
قــادری گلابــدره ای، ابراهیــم حســن بیگی، مصطفــی 
رحماندوســت، قاســمعلی فراســت و... همچنــان در 
این راه به خلق آثار دیگــری پرداختند و بعضی همچون 
ناصر ایرانی، اســماعیل عرب خویی و سیروس طاهباز از 
ادامه این راه کناره گرفتند. در هر حال هشت سال جنگ 
تحمیلــی، آنچنان بر زندگــی مردم تأثیر گذاشــته بود که 

بسیاری از نویسندگان نمی توانستند آن را نادیده بگیرند.

ری پایدا

برنده جایــزه کتاب ســال نیز شــد، به گونــه ای هنرمندانه از 
جنگ نیز گفته بودند.  تازه ترین تاش برای انتخاب بهترین 
رمان، مجموعه داســتان و داســتانک در جشنواره هفدهم 
انتخــاب بهترین کتاب دفــاع مقدس انجــام گرفت و همه  
آثار داستانی منتشره در دو سال ۹۳ و ۹۴ گردآوری شد و طی 
چند مرحله - از اردیبهشــت تا ۱8 مهر امسال - در معرض 
داوری قــرار گرفت. هیأت داوری، بــا عاقه و جدیت و دقت 
حرفه ای ۱۱۹ رمان، داســتان بلند، مجموعه داستان کوتاه و 
داستانک را مطالعه و بررسی چند جانبه و باز خوانی کردند. 
اعضای ایــن هیــأت داوری پس از برگزاری چندین جلســه  
طولانــی بحــث و گفت و گــو  دربــاره رمان ها و داســتان های 
کوتــاه و داســتانک هایی که بــه مرحله  نیمه نهایــی و نهایی 
 رسیده  بودند، به اجماع، برترین ها در بخش های مربوطه را 
برگزیدنــد. در خال این تاش، هیأت داوران در مجموع به 
این برداشت رسیدند که آثار برگزیده و منتخب، هر چند در 
مقایسه با داستان های سالیان پیش، واجد رشد و پیشرفت 
متعارف و چندجانبه اند و از این منظر، برای گستره  ادبیات 
داســتانی دفاع مقــدس نویدبخش و امیدآفرین هســتند، 
تا رســیدن به قله بلنــد ادبیات داســتانی دفاع مقــدس راه 
زیادی پیش رو دارند. این نقصان بویژه در آثار شهرستان ها 

آشکارتر بود.
 ضعف در پژوهش به عنوان پشتوانه ضروری پرداخت 
زمــان و مــکان، شــخصیت ها، فضاهــای جنگــی، الزامات 
زندگــی در ســنگر، ارتباط با ســاح و حتــی دشــمن، در کنار 
ناهماهنگی ســه عنصر دریافت ایده یعنی تخیل، تجربه و 
مشاهده و گرایش شدید به خاطره گویی از مهم ترین آفات 
اغلب آثار به شــمار می رفت. هرچند در انگشت شماری از 
داستان های کوتاه و رمان های این دوره به برخی ویژگی های 
رمان نویسی مدرن و پست مدرن توجه شده بود، اکثر قریب 
بــه اتفــاق پدیدآورنــدگان، شــیوه کاســیک و واقعگرایی را 
برگزیده بودند. همین امر زمینه تکرار کلیشه ها و ناتوانی در 

جذب مخاطبان تازه را رقم زده بود.
 یکــی از اصلی تریــن دلایــل ایــن آفــت را می تــوان در 
ضعف تئوری پردازی و نبود تدوین ویژگی های افق پیش رو 
جست و جو کرد. بی توجهی به تقویت توانایی های تکنیکی 
داستان نویسان جوان، کم کاری در بازنویسی و سهل انگاری 
در خوانــش پیش از انتشــار نیز از جمله دیگر علل شــمرده 
می شوند. پیشنهاد مشخص برای رفع این نقیصه، تشکیل 
یک هســته پژوهشــی با هــدف تدویــن و تبییــن جنبه های 
مختلف ادبیات داســتانی دفاع مقدس و مشــخص کردن 
نقاط اشــتراک و افتراق آن با ادبیات جنگ اســت، برگزاری 

جلسات طرح و تدوین مبانی ادبیات داستانی دفاع مقدس 
و برگزاری کارگاه های تخصصی در دوره های متوالی و بویژه 
در شهرســتان ها نیز به موازات فعالیت کارگروه پیشــین و با 
برنامه ریزی هســته پژوهشــی می تواند به عنــوان فعالیتی 

کوتاه مدت مانع وقوع تکرار برخی اشتباهات شود.
 از ســوی دبیرخانــه هفدهمیــن دوره انتخــاب بهتریــن 
کتاب دفاع مقدس، ۴6 رمان و داســتان بلند، 68 مجموعه 
داســتان و 7 کتــاب داســتانک در اختیار هیــأت داوران گروه 
داســتان قــرار گرفــت. 87 کتــاب از مجمــوع ۱2۱ کتــاب را 
ناشــران تهرانی به زیور طبع آراســته بودند و ســهم ناشران 
شهرســتانی فقط ۳۴ کتاب بــود. قم با 8 اثــر، اصفهان با 7، 
شــیراز با 5، ارومیه، گرگان و ایام هر یک با ۳ اثر و شــهرهای 
خرم آباد، کرج، مشــهد، شــهرکرد و اراک هر کدام با یک اثر 
داســتانی در این جشنواره شــرکت کرده بودند. در این میان 
جای بســیاری از استان ها و شــهرهای باپشتوانه ادبی خالی 
بود که این نیز در جای خود نیاز به تأمل و کنکاش بیشتر دارد.  
البتــه آنچه در این میان جای امیدواری دارد، نگاه بومی آثار 
منتشر شــده ناشران شهرســتانی اســت. این امر با توجه به 
شناخت عمیق تر نویسندگان شهرستانی از فرهنگ و تاریخ 
و شــخصیت های محلــی دفــاع هشــت ســاله، نویدبخش 
آغاز راهی  اســت که اگر منحرف نشود با برگزاری کارگاه های 
داستان نویســی تقویــت شــود، در نهایت ســرانجام خوبی 

خواهد یافت.
 از دیگر ویژگی های آثار داستانی این دوره، حضور پررنگ 
داستان نویسان زن بود. چنانچه در مقابل 8۴ نویسنده مرد، 
۳7 نویســنده زن کتاب مستقل داشتند، این در حالی است 
که آثاری از 7 داســتان نویــس زن دیگر نیز در مجموعه های 

گروهی منتشر شده بود.
 داســتان های ایــن دوره از نظــر موضوع هــای فرعی نیز 
متنوع بودند. اما بررســی آثار نشــان داد که داستان نویسان 
به برخی موضوعات فرعی همچون زندگی جانبازان بویژه 
جانبــازان شــیمیایی و اعصــاب و روان، زندگــی خانواده ها 
و بویــژه مــادران شــهدا و مفقودالاثرهــا توجــه بیشــتری 
داشــته اند. موضوعــات بعــدی آثار رســیده عبارت بــود از: 
حضور بسیجی ها در دفاع مقدس، درگیری های کردستان 
و آذربایجــان غربی در نخســتین ســال های بعــد از پیروزی 
انقاب اســامی، آزادگان، حضور ســربازانی از اقلیت های 
مذهبــی در جنگ و نشــان دادن چهره انســانی از ســربازان 
عراقــی و برجسته ســازی تفــاوت نگاه ســربازان دشــمن با 
فرماندهــان و اعضای حــزب بعث عراق؛ که مــورد آخر در 

آثاری  با ساختار قوی تر جلوه گری بیشتری داشت.


